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DLFF e.V. – Deutsch-Litauische-Fußball-Freundschaft e.V. (Vokietijos ir Lietuvos futbolo 
draugystės asociacija) – įsteigta 2013 m. spalio 13 d. Klaipėdoje. Mūsų asociacija 2013 m. 
lapkričio mėn. įtraukta į Vokietijos Kelno apylinkės teismo asociacijų registrą (reg. Nr. VR 
17911) ir patvirtintas jos kaip pelno nesiekiančios įstaigos statusas. 
 
Šios asociacijos uždaviniai apibrėžti įstatuose: 
 
„(…) Asociacijos tikslas – plėtoti Vokietijos–Lietuvos ryšius futbolo srityje, pirmiausia remiant 
jaunimą ir stiprinant abiejų šalių santykius bei įgyvendinant visus su tuo susijusius uždavinius 
(…)“ 
 
DLFF e.V. jos narių ir rėmėjų pastangomis siekia įgyvendinti šiuos tikslus remdama berniukų 
ir mergaičių futbolą. 
 
Toliau pateikiame informaciją, kaip mes šiandien vykdome šiuos uždavinius. Pagrindą 
sudaro futbolo bendruomenės vaikų darželiuose, mokyklose ir klubuose. 
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1. Projektas – futbolo bendruomenės vaikų darželiuose, mokyklose ir klubuose 
 
Mūsų asociacija remia futbolo bendruomenių veiklą vaikų darželiuose, mokyklose ir 
klubuose. Vaikai jau nuo mažų dienų pratinami prie bendros sportinės veiklos, o ypač prie 
įdomaus sporto – futbolo. Taip ugdoma vaikų komandinė dvasia ir sveikata. 
 
Su vaikų darželiais, mokyklomis ir klubais esame sudarę 7 sutartis, galiojančias vienus 
metus – nuo 2023 m. rugsėjo iki 2024 m. rugsėjo mėn. Šias sutartis pasirašėme 2023 m. 
rugsėjo 7–8 d. lankydamiesi pas savo partnerius Vilniuje, Anykščiuose ir Raguvėlėje. 
 
Dėkojame šios kelionės rėmėjams iš Lietuvos už transportą ir vertimą – Eglei Meister, 
Robertui Tautkui ir Ričardui Zdančiui. 
 
Šiose sutartyse aiškiai apibrėžtos atsakomybės organizuojant futbolo bendruomenių veiklą ir 
DLFF e.V. bendruomenėms teikiamos paramos sąlygos. Futbolo bendruomenių užsiėmimai 
vyksta mažiausiai du kartus per savaitę. Į juos atvyksta kvalifikuoti treneriai iš LFF, ugdymo 
įstaigų ar klubų. DLFF e.V. teikia paramą pinigais. Susitarimo su Viršuliškių mokykla dėl 
tolesnio bendradarbiavimo nepavyko užbaigti dėl darbuotojų kaitos mokykloje; tai bus 
padaryta vėliausiai iki 2024 m. kovo mėn. 
 
Mūsų remiamos vaikų futbolo bendruomenės Lietuvoje: 
 
Anykščių sporto centras  
Anykščių vaikų lopšelis-darželis „Spindulėlis“ 
Raguvėlės vaikų dienos centras 
Vilniaus lopšelis-darželis „Rūta“ 
Vilniaus darželis-mokykla „Dainorėliai“ 
Vilniaus futbolo klubas „ATAKA“ 
Vilniaus Viršuliškių mokykla  
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DLFF e.V. kvietimu, Viršuliškių mokykla dalyvavo 10-ajame tarptautiniame futbolo turnyre 
„Prieš izoliaciją – už integraciją“, kurį remia Jenos vaikų ir jaunimo futbolo fondas. 2023 m. 
liepos 1–2 dienomis 6 Vokietijos klubai iš Jenos ir Eichsfeldo, taip pat svečiai iš Lietuvos 
Vilniaus Viršuliškių mokyklos, Prancūzijos Riozo koledžo ir Rumunijos Lugožo sporto 
mokyklos žaidė 2010 m. gimusių jaunių turnyre.  
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2. Kontaktai – bendradarbiavimas – renginiai 
 
DLFF e.V. bendradarbiauja nuo 2018 m. gruodžio 7 d. ne tik su LFF, bet ir Vokietijos ir 
Baltijos šalių prekybos rūmais AHK, vokiškai kalbančių žmonių bendruomene 
„Deutschsprachiger Stammtisch Vilnius“ ir Vokietijos ambasada Vilniuje. Nuo įsteigimo 2013 
m. mes, prezidiumo nariai, mažiausiai du kartus per metus atvykstame į Lietuvą. Čia 
lankomės visose vaikų futbolo bendruomenėse, LFF, AHK, Vokietijos ambasadoje, 
susitinkame su vokiškai kalbančių žmonių bendruomene „Deutschsprachiger Stammtisch 
Vilnius“. Po 2020 ir 2021 m. dėl koronaviruso kilusių problemų ir dar dviejų apsilankymų 2022 
m. šiemet pavyko apsilankyti Lietuvoje tik vieną kartą 2023 m. rugsėjo 6–9 d. 
Deja, planuota kelionė 2023 m. gruodžio 5–7 d. su apsilankymais Vokietijos ambasadoje, 
LFF, AHK kalėdiniame vakarėlyje ir futbolo klube „ATAKA“ neįvyko. 2023 m. gruodžio 5 d. 
skrydis iš Frankfurto dėl rūko Vilniuje buvo atšauktas įpusėjus skrydžiui, o 2023 m. gruodžio 
6 d. „Lufthansa“ nesugebėjo suorganizuoti kito skrydžio. Todėl kalėdinis vakarėlis vyko be 
DLFF e.V. Prieš filmą prisistatė vienas iš mūsų partnerių „ATAKA“, taip pat vyko loterija su 
prizais, tarp kurių buvo ir prizai iš DLFF e.V. (Vokietijos klubų marškinėliai, šalikai ir kt.); 
svečiai iš viso paaukojo 910,00 eurų: 355,00 eurai skirti futbolo klubui „ATAKA“, o 555,00 
eurai – DLFFe.V.  
 
Mes ir mūsų futbolo partneriai Lietuvoje esame labai patenkinti vizitais, apsikeitimu 
informacija apie darbą mokyklose, klubuose, darželiuose ir DLFF e.V. 
 
Štai keletas svarbiausių bendradarbiavimo aspektų: 
 
Anykščių sporto centras: vadovas ir treneris su dėkingumu pasakojo apie futbolo treniruotes 
ir vis gerėjančią futbolo aikštę. 
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Anykščių vaikų lopšelis-darželis „Spindulėlis“: pirmiausia vadovė su pasididžiavimu nuvedė 
mus į treniruočių aikštelę, kuri buvo pastatyta su mūsų pagalba, tuo metu treniruotės nevyko, 
buvo pietų metas; apžiūrėjome darželį, pamatėme daugybę taurių, kurias laimėjo trenerio 
treniruojami vaikai, o nuotraukų galerijoje pamatėme mūsų apsilankymų nuotraukas.  
 
Raguvėlės vaikų dienos centras: visada jaudina meilė ir šiluma, su kuria mus priima. Vadovė 
informuoja apie popamokinės ir vakarinės veiklos organizavimą socialiai remtinų tėvų 
vaikams – futbolo treniruotes uždaroje mokyklos sporto salėje, kompiuterių, piešimo, 
vaistažolių rinkimo užsiėmimus.  
 
Vilniaus lopšelis-darželis „Rūta“ – tai išskirtinis futbolo, treniruočių, žaidimų ir vaikų 
integracijos pavyzdys, ypač turinčių proto ir fizinę negalią; 2023 m. valstybinio vizito metu juo 
susidomėjo net Danijos princesė. Treneris su pasididžiavimu parodė mums trapecines 
sūpynes, kurios buvo įsigytos remiant DLFF e.V. 
 
Vilniaus darželis-mokykla „Dainorėliai“: kartu apžiūrėjome dirbtinės dangos aikštelę, kuri 
buvo įrengta 2014 m. gavus mūsų paramą. Čia 2 kartus per savaitę „ATAKA“ treneriai rengia 
treniruotes.  
 
Vilniaus futbolo klubas „ATAKA“: kai 2016 m. tapome „ATAKA“ partneriais, jame buvo 90 
vaikų, o šiandien, 2023 m., jie turi daugiau nei 1 000 vaikų ir jaunuolių. „DLFF e.V.“ savo 
įnašu remia 150 vaikų iš socialiai remtinų šeimų.  
 
 
Kasmet Vokietijoje rengiamas visuotinis narių susirinkimas. Šiemet jis įvyko 2023 m. birželio 
11 d. Leipcige svečių namuose „Barthels Hof“. Susirinkime, vadovaujantis darbotvarke, buvo 
pateiktos prezidiumo ataskaitos, patvirtinta kasos ataskaita, aptarti esami ir nauji projektai, 
taip pat priimtas sprendimas dėl didelės narių kelionės į Lietuvą 2024 m. pavasarį, aplankant 
mūsų partnerius. 
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Mūsų komunikacijos partneris – vertimo įmonė „Eurotradus“ 
https://eurotradus.lt  
 

 
 

https://eurotradus.lt/

